
 
 
 
 

                                                                                                                              

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” - 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 - Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - 

Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it 

 E-mail:ctpc01000a@istruzione.it – Pec: ctpc01000a@pec.istruzione.it 

  
Prot.   1909/1.1                                                                                                  Adrano, li 30/03/2023 

                 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti  Al Sito Web 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo”. Avviso pubblico 

AOODGEFID/22867 del 13.04.2022 

DETERMINA N. 125 
 

Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA per la fornitura di tenda verticale in tessuto per allestimento laboratori per 

pubblicizzazione progetto PON FESR “EDUGREEN”  13.1.4A- FESRPON-PI-2022-153, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. 50/2016, 

CUP: C64D22000180006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 

VISTO il Programma Annuale e. f. 2023, approvato con Delibera n. 2 del C.I. del 30/01/2023;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento 

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti;  

VISTO il regolamento d’istituto per l’attività negoziale, la fornitura di beni e servizi e le prestazioni d’opera; 

VISTO il nuovo codice degli appalti (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50) aggiornato con le modifiche introdotte, da ultimo, 

dal D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2022, n. 91, dal D.L. 21 giugno 2022, n. 73, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 e dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 e dal D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 21 settembre 2022, n. 142.;  

VISTE le “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. N. 50/2016”con il D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017, con il D.L. 76/2020, 

convertito nella legge 120/2020, e  D.L. 77/2021, convertito nella legge 108/2021 

VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/22867 DEL 13.04.2022 del MIUR–Dipartimento per la Programmazione – Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale  – 

Programma Operativo Nazionale “EduGreen-Laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo” 2014-2020.  

VISTA la lettera di autorizzazione nota Prot. AOOGAMBI - 73105 del 06/09/2022 della proposta progettuale di questa Istituzione 

scolastica che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle attività, la cui conclusione è prevista entro il 31/03/2023, 

così come di seguito:  

AVVISO TITOLO PROGETTO CODICE IDENTIFICATIVO IMPORTO 

AUTORIZZATO 

AOODGEFID/22867-

13.04.2022 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il secondo ciclo 

13.1.4A-FESRPON-PI-2022-153 €. 130.000,00 

 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Spinella del 25/10/2022 prot. 8756 

VISTO il decreto  n. 1087 del 24.10.2022 , prot. n. 8695 con la quale è stato formalmente assunto al bilancio il finanziamento relativo 

al progetto, 

CONSIDERATO che, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), modificato già dal D.L. 76/2020, convertito nella 

legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D. 

Lgs 19 aprile 2017, n. 56 prevedeva che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

CONSIDERATO che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le modalità, previste nel Decreto «Semplificazioni Bis», D.L. 77/2021, convertito nella legge n. 108 del 
29/07/2021 che ha modificato la disciplina relativa alla procedura sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2 del Codice dei contratti;  

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013,  n. 

33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 

2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020 che 

instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento 

(UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTE le schede dei costi relativi al progetto PON FESR suddetto; 



 
 
 
 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 

 • VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

• VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

• VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli  

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta […]»; 

• VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, co. 495, L. n. 208/2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

• VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato 

art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

• VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il quale prevede che 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

• VISTO l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 del Dl 77/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, 

ad operare anche al di fuori degli obblighi previsti dall’art 1 comma 449 e comma 450 della legge 269/2006; 

• VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 

gara (CIG);  

CONSIDERATO che occorre promuovere il progetto in oggetto attraverso l’informazione e l’impiego di materiali pubblicitari, la 

cui spesa sarà imputata alle spese di pubblicità del progetto stesso; 

CONSIDERATO che la spesa di € 610,00 (IVA inclusa), relativa alla fornitura del materiale pubblicitario per la fornitura di n. 1 

tenda verticale in tessuto per allestimento laboratori per pubblicizzazione progetto trova copertura nella matrice delle spese di 

gestione del progetto FESR oltre che nel programma annuale 2023, sul FESRPON Laboratori green sostenibili e innovativi 13.1.4A 

FESR PON-SI-2022-153; 

 DATO ATTO: 



 
 
 
 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive, in merito al servizio da acquistare, così come comprovato dalla verifica sul 

sito www.acquistinretepa.it acquisita in data 25/03/2023 e assunta al prot della scuola al n° 1818/6.7; 

della non esistenza di prodotti sul MEPA, in merito al servizio da acquistare, così come comprovato dalla verifica sul sito 

www.acquistinretepa.it acquisita in data 25/03/2023 e assunta al prot della scuola al n° 1820/6.7: 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi 

fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

VISTA che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di individuare la ditta 

“CENTRO TENDA di Marchese Cristian.” Viale Regina Margherita, 84 – 95034 Bronte (CT), che propone, per i beni richiesti, un 

prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; giusto preventivo di spesa prot. n. 689 del 01/02/2023, per l’importo 

complessivo di € 610,00 (IVA inclusa); 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di affidare, a seguito di indagine conoscitiva di mercato alla ditta “CENTRO TENDA di Marchese Cristian.” Viale Regina Margherita, 

84 – 95034 Bronte (CT)”, P.IVA 04416210872, la fornitura del materiale pubblicitario, nello specifico n. 1 tenda verticale in tessuto 

per allestimento laboratori per pubblicizzazione progetto, al costo complessivo di € 610,00 IVA inclusa; 

- di disporre che il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato mediante lettera di ordinazione che assume la veste 

giuridica del contratto, sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i requisiti morali e 

professionali all’uopo necessari; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 610,00 IVA inclusa, che graverà sul progetto “PON FESR “EDUGREEN”  13.1.4A- FESRPON-

PI-2022-153”; 

- di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 

Identificativo di Gara: Z693A67E6. 

 Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che 

nell’ordinativo di pagamento; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica emessa su codice 

univoco di fatturazione n. UFSIX5 assegnato a questo istituto, come previsto dal D.M. n° 55/2013 per l’importo indicato in 

precedenza; 

- richiedere alla ditta aggiudicataria: 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono 

dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmess i; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

▪ di autorizzare la spesa complessiva €. 610,00 IVA inclusa, da imputare alla scheda A03/14 a voce “FESRPON Laboratori green 

sostenibili e innovativi 13.1.4A FESR PON-SI-2022-153” dell’esercizio finanziario 2023; 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza;  

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
(Documento firmato digitalmente ai  sensi 

del c.d. Codice   dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse) 

 
 

La presente determina viene pubblicata in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblic ità legale e di amministrazione trasparente.  

 

L’Assistente amministrativo:      AA  Ingrassia Claudio tel. 095/6136075    -----------         e-mail: ctpc01000a@istruzione.it 

Il Responsabile dei Servizi Generali Amminnistrativi: DSGA  Dott.ssa Procopio Vincenza  tel. 095/6136075 - 


		2023-03-30T10:12:53+0200




